
32006D0555

9.8.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 218/17

DECIZIA COMISIEI
din 3 august 2006

de modificare a apendicelui B la anexa XII la Actul de aderare din 2003 în ceea ce priveș
te anumite unități
din sectorul cărnii, al peș
telui ș
 i al laptelui în Polonia

[notificată cu numărul C(2006) 3462]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2006/555/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Actul de aderare a Republicii Cehe, Estoniei,
Ciprului, Letoniei, Lituaniei, Ungariei, Maltei, Poloniei, Sloveniei ș
i
a Slovaciei, în special anexa XII capitolul 6 secțiunea B
subsecțiunea I punctul 1 litera (e),

întrucât:

(1) Poloniei i s-a acordat dreptul la perioade de tranziție pen-
tru anumite unități enumerate în apendicele B la anexa XII
la Actul de aderare din 2003.

(2) Apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003 a
fost modificat prin deciziile 2004/458/CE (1),
2004/471/CE (2), 2004/474/CE (3), 2005/271/CE (4),
2005/591/CE (5), 2005/854/CE (6), 2006/14/CE (7),
2006/196/CE (8) ș
i 2006/404/CE (9) ale Comisiei.

(3) În conformitate cu o declarație oficială a autorității com-
petente poloneze, anumite unități din sectorul cărnii, al
peș
telui ș
i al laptelui ș
i-au încheiat procesul demodernizare
ș
i respectă acum pe deplin legislația comunitară. Anumite
unități ș
i-au încetat activitățile pentru care au obținut o
perioadă de tranziție. De asemenea, anumite unități din
sectorul laptelui, autorizate să transforme laptele care res-
pectă, precum ș
i laptele care nu respectă normele Uniunii

Europene, transformă numai laptele care respectă normele
Uniunii Europene. Prin urmare, este necesar ca aceste
unități să fie ș
terse de pe lista unităților aflate în tranziție.

(4) Prin urmare, apendicele B la anexa XII la Actul de aderare
din 2003 ar trebui modificat în consecință.

(5) Comitetul permanent pentru lanțul alimentar ș
i sănătatea
animală a fost informat în legătură cu măsurile prevăzute
de prezenta decizie,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Unitățile enumerate în anexa la prezenta decizie se elimină din
apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 august 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 156, 30.4.2004, p. 53; rectificată în JO L 202, 7.6.2004, p. 39.
(2) JO L 160, 30.4.2004, p. 56; rectificată în JO L 212, 12.6.2004, p. 31.
(3) JO L 160, 30.4.2004, p. 73; rectificată în JO L 212, 12.6.2004, p. 44.
(4) JO L 86, 5.4.2005, p. 13.
(5) JO L 200, 30.7.2005, p. 96.
(6) JO L 316, 2.12.2005, p. 17.
(7) JO L 10, 14.1.2006, p. 66.
(8) JO L 70, 9.3.2006, p. 80.
(9) JO L 156, 9.6.2006, p. 16.

03/vol. 74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 195



ANEXĂ

Lista unităților care trebuie eliminate din apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003

Unități din sectorul cărnii

Lista inițială

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

6 02260202 Zakład Mięsny „NALPOL”

23 06110206 Zakład Mięsny
„Wierzejki”
Jan i Marek Zdanowscy

29 08610305 Masarnia Podmiejska Sp. j.

65 12620313 Zakład Masarski „ZDRÓJ” s.j.

133 20140101 MIĘSROL – Ubojnia Bydła, Trzody R. Tocicki

138 20060206 PPHU „LEMIR”

140 22020207 Zakład Przetwórstwa Mięsnego Jan Wnuk-Lipiński

189 26070201 Zakład Przetwórstwa
Mięsnego „MARKUZ” – Marian Kuzka

205 30070209 PPH „BARTEX” Sp. j.
ZPChr R. G. Brońś

215 30120317 PW Domak Dariusz Rozum

235 30250102 Rzeźnictwo M. i M. Wędliniarstwo
Matuszak

240 30280205 Masarnia Ubojnia
BRONEX Łukaszewska i Królczyk Sp. j.

242 30280301 PPH ROMEX, Grażyna Pachela, Masarnia

249 32050203 Masarnia Wiejska „Dyjak”

254 32080201 Rzeźnictwo
Wędliniarstwo Rybarkiewicz Mirosław

Unități din sectorul cărnii de pasăre

Lista inițială

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

35 24020605 Chłodnie Składowe
„Delico” S.C.

52 32050501 Zakład Drobiarski
„Kardrob”
Krystyna Skierska

Unități de capacitate mică din sectorul cărnii roș
 ii

Lista inițială

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

5 Zakład Przetwórstwa Mięsa
w Paczkowie PPH
„Kalmar” spółka jawna E.A.M. Kaleta,
Szczodrowice 65, 57-140 Biały Kościół, ul. AK 40, 48-370 Paczków

196 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 74



Unități din sectorul peș
telui

Lista inițială

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

17 22121821 „Szprot” s.c. R. Giedryś i K.
Krzymuski

Unități din sectorul laptelui

Lista inițială

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

6 02201611 OSM Trzebnica

8 04041603 ZM w Brzozowie,
Brzozowo

18 08611601 OSM Gorzów Wlkp.

32 10021602 OSM „Proszkownia”

41 12111602 ZPJ „Magda”

43 12171601 Podhalańska SM w Zakopanem

87 28071602 SM w Lubawie, Zakład Produkcyjny w Iławie

91 30031601 Rolnicza SM „Rolmlecz”
Zakład Mleczarski w Gnieźnie

95 30111603 „Champion” Sp. z o.o

Unități autorizate să transforme laptele care respectă, precum ș
i laptele care nu respectă normele Uniunii
Europene

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

2 B1 20021601 SM Łapy

7 A 20101601 „Polser” Sp. z o.o

18 B1 14201603 OSM Raciąż

21 B1 20051601 OSM Hajnówka

30 B1 20631601 SM „Sudowia” w Suwałkach

47 B1 14361601 RSM „Rolmlecz”

03/vol. 74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 197


